Hunc mihi tu responde animum, paria acta repende:
 Sic erimus virtute pares; non me invidus error
 Torserit a recto, quod opum tibi copia maior
 Quodque a propinquorum cognatio densa. Putabo 160
 Esse meos, quicumque tui; curabo vicissim,
 Tu mea curabis et erit via laudis utrique.
 Haec exempla alii capient, ita numine dextro
 Patria tota suis grandescet legibus et frons
 Nostra per Italiam rebus splendet honestis. 165
 At si per fraudes, per iurgia saeva dolosque
 Insidiasque agimus, velut hactenus, omnia sensim
 Ire in deterius laceramque videbimus urbem.
 Huic ego principium laudi auspiciumque paravi
 Teque tuosque atro fundo et paedore redemi 170
 Consilio illius, quo sum te maior amico,
 Qui me de tenebris raptum incolumemque reductum
 Extulit et tanto renuentem affecit honore,
 Viribus, ingenio, factis et honore beatus.
 Hercule non tantum, sed Marte ferocior ipso, 175
 Nunquam propositi vacuus, si rumpere caelum
 Constituat, pennis audacibus ibit in auras.
 Discipulus magni ducis est, quo bella magistro
 Perdidicit, quamvis huc illum fata ferebant.
 Ipse sed in patriam rediit iam certior usu 180
 Et disciplina firmatior; hunc ego iunctum
 Cum scio, non homines timeo, non fulminis iram.
 Hoc dictum est ideo, quia, si mihi parvus acervus,
 Gratia non parva est hominum, quibus omnia parent,
 Invidiaque vaco, nec enim leviora requiro 185
 Utiliora tenens, miseret quoque falsa sequentum,
 Cum possint optanda sequi, natura locorum
 Optima consuluit nobis mediaque locati
 Ausonia fruimur caelo utiliore, feracis
 Ubertate soli fontesque et flumina sacris 190
 Viribus atque aliis populis optata tenemus.
 Pervia cum toto facimus commercia mundo,
 Nemo potest nobis pauper, nisi vanus et excors,
 Vivere, cesset opum totiens tamque anxia cura,
 Ut Curii praecepta boni capiamus, ut esse 195
 Imperio dites hominum, non aere velimus:
 Aera gravant animos, virtus in sidera tollit.
 Non desunt et opes, quotiens opera ampla decorant,
 Praemia virtuti vel honor datur. Estque latronum
 Munera nolle pati, pretia extorquere merenti. 200
 Abscedat praedae rabies regnique cupido,
 Iungat verus amor cives, tueatur et ornet,
 Nec, nisi virtute et meritis, superare velimus.

Invidia infelix tota nil urat in urbe,
 Marescotta domus et in his exempla paravit 205
 Semper fida suis, nunquam dominata, nec unquam
 Perdita deliciis aliena in damna furore
 Prorupit pollens quingentos nota per annos.
 Cur ea plus patriam colit, ac nos? unane rectum
 Gens ea sola modum novit servare pudoris? 210
 Nos sumus immanes nullaque calescimus arte?
 Nunquam in convictum, nunquam in pia coepta redimus?
 Sed redeamus, ego te nunc fraternus adoro,
 Te patria et, qui sint servati a cladibus urbis,
 Tot proceres, ipsa haec te curia, vulgus et omnes 215
 Te, Baptista, rogant leges, miserere tuorum.
 Pone animos duros et iam bonus aspice cives.
 Haec ubi Bentevolus, proceres simul ore sonoro
 Gratantur solumque vocant, cui publica curae
 Res credenda, alios longe virtute minores. 220
 Laudant dicta viri, calida quoque mente locutum
 Testatur modus et vocis via firma, nec ullis
 Illita blanditiis, immo de corde fluendo.
 Et rata verba volunt fieri et Baptista libenter
 Ex animoque foris facturum spondet et intra
 Sentit in oppositum, quod res et vita retexit,
 Ni vitio alterius mens est labefacta fidesque
 Prodit, nec facile est excussum agnoscere verum.
 Postquam igitur fandi finis fuit, ocius omnes
 Dimissi proceres redeunt in tecta secuti 230
 Magnanimum Hannibalem, quem laude in sidera tollunt
 Ingentemque vocant meritis bellique domique.
 Sed non fata diu tutum servare tenorem
 Hunc rerum poterant et erat sententia dispar,
 Quam dabat anguigeri rabies furiata Philippi. 235
 His pretiis animos infectat et optima solvit
 Consilia, ut nequeant miseri sua damna cavere.
 Hannibal Italia tota laudatus amicus
 Multo et honore supra reliquos evector ab omni
 Parte salutatur, colitur, veneratur, amatur. 240
 Vixque duos annos status hic implevit et ecce
 Pessimus in medio furor incidit. — O male rebus
 Consultum teneris! O Felsina rursus in arma,
 Rursus in insidias miserosque immersa tumultus!
 Bis duodenus erat mensis; sacer ille Ioanni 245
 Forte dies canaeque ardebant sidere messes:
 Hannibal incepti memor et studiosus amoris
 Francisci puerum sacro de fonte levat
 Ghisileri fisisque homini, cui compater esse
 Coeperat; ad matrem pueri securior ibat. 250